ỦY BAN  NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 5 năm 2021

Về việc tiếp tục thực hiện các

biện pháp cấp bách để phòng

chống dịch COVID-19

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành1, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp trực

tuyến triển khai các nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh (Thông báo số 1301/TB-VP ngày 12/5/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh).

Nhằm tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-

19; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã:

- Chủ động hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng,

chống dịch COVID-19 tại địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của địa phương,

đơn vị trong việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Thực

hiện nghiêm chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy2 về việc yêu cầu cán bộ, công chức,

viên chức của địa phương, cơ quan, đơn vị không đi ra ngoài tỉnh cho đến khi tình

hình dịch COVID-19 được kiểm soát; trường hợp bắt buộc đi công tác hoặc có

công việc thực sự cấp bách cần ra ngoài tỉnh thì phải báo cáo và được cấp có thẩm

quyền đồng ý; đồng thời thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch

COVID-19 khi đi ra khỏi tỉnh và phải thực hiện cách ly theo quy định khi trở về

địa phương.

2. Các Phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương:

- Nâng mức cảnh báo và sẵn sàng đáp ứng với các tình huống phòng chống

dịch COVID-19 ở mức cao nhất. Tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp cấp

bách phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn theo chỉ đạo của Trung ương3, của

tỉnh và huyện4. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh giác, nhất

1 Kể cả các đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện;
2 Tại Văn bản số 1022-CV/VPTU ngày 07 tháng 5 năm 2021;
3 Thông báo số 97/TB-VPCP ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19;

Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 08 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính

phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực tuyến toàn quốc của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.
4 Văn bản số 1022-CV/VPTU ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc hạn chế đi ra ngoài tỉnh

trong thời điểm dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp; Thông báo số 201-TB/TU ngày 07 tháng 5 năm 2021 về

2

là trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 sắp tới.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả "mục tiêu kép"; chuẩn bị các phương án để

phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh ngay khi dịch bệnh được kiểm soát.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, bắt buộc mọi người dân

phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; không tập trung quá 30 người nơi công cộng,

ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 1m khi

tiếp xúc.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị và các nguồn lực để phòng,

chống dịch theo phương châm "04 tại chỗ"; khởi động các cơ sở cách ly tập trung

và các chốt kiểm tra, tổ liên ngành kiểm tra phòng, chống dịch trên địa bàn ngay

khi cần thiết (đối với chốt của tỉnh ngay khi có yêu cầu); sớm phát hiện ca nghi

nhiễm và thực hiện tốt việc truy vết đủ các trường hợp F1, F2, F3, khoanh vùng,

cách ly, dập tắt ngay ổ dịch (nếu có); chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, phương tiện,

dụng cụ, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc men đáp ứng với từng cấp độ dịch và sẵn

sàng cho tình huống dịch bệnh phát sinh và lây lan trong cộng đồng trên địa bàn

huyện. Trong trường hợp có ca mắc Covid-19 trên địa bàn huyện, khẩn trương

phong tỏa cục bộ hoặc thực hiện giãn cách xã hội tại địa bàn có dịch theo từng cấp

độ (thôn, làng, khu dân cư, xã, huyện) theo chỉ đạo của các cấp thẩm quyền, tuyệt

đối không để lây lan ra cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị,

nhất là tại các nơi thường xuyên có tập trung đông người như cơ sở y tế, điểm chợ,

khu vực mua sắm, điểm du lịch, cơ sở tôn giáo, đặc biệt tại Trung tâm Y tế, cơ sở

sản xuất, cơ sở lưu trú... yêu cầu thường xuyên tự đánh giá và cập nhật lên hệ

thống an toàn COVID-19; xử lý nghiêm và công khai các trường hợp vi phạm (kể

cả đối với cán bộ, công chức nhà nước), không nể nang, né tránh.

3. Trung tâm Y tế huyện:

- Thường xuyên cập nhật chỉ đạo từ Sở Y tế để theo dõi, nắm chắc tình hình

dịch bệnh trong nước và tại Lào, Campuchia nhằm rà soát, bổ sung các kịch bản

phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo thống nhất, chu đáo, chặt chẽ, đúng quy

định, sẵn sàng kích hoạt khi có tình huống xảy ra.

 - Chủ trì, phối hợp Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn

biên phòng trên địa bàn khẩn trương xây dựng phương án, kịch bản nhằm tiếp nhận

người nhập cảnh trái phép (nếu có) vào địa bàn huyện để cách ly, theo dõi Y tế

theo quy định.

4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã chủ

trì, phối hợp với lực lượng công an, Y tế: Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn

đốc các cơ sở lao động trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19, đặc biệt tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà máy...

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các Văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy.

3

theo yêu cầu và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-

195.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân

dân các xã:

- Thực hiện nghiêm, chặt chẽ các quy định về cách ly theo hướng dẫn của

Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và Bộ Y tế. Thực hiện

nghiêm việc theo dõi, quản lý người thuộc diện theo dõi sau cách ly trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất và quản lý tốt các

khu cách ly tập trung, đảm bảo các phương tiện, điều kiện, các loại dịch vụ phục

vụ sinh hoạt tại các khu cách ly. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn lây

nhiễm chéo và các trường hợp bỏ trốn khỏi khu cách ly.

- Rà soát, tham mưu trưng tập các trụ sở của các cơ quan, đơn vị chưa sử

dụng, các trường học... để làm nơi cách ly khi cần thiết.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các đơn vị liên quan tiến hành khảo sát, đánh

giá hiện trạng hệ thống camera giám sát tại các cơ sở cách ly và kết nối hệ thống

giám sát tập trung theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch

COVID-196.

6. Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện, Công an huyện, Ủy ban

nhân dân các xã:

- Siết chặt việc quản lý xuất nhập cảnh theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại các Công điện số 540, 570; ngăn ngừa, xử lý nghiêm theo pháp luật

các trường hợp nhập cảnh trái phép, người nước ngoài cư trú bất hợp pháp và công

khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Rà soát, đánh giá lại việc kiểm soát nhập cảnh đối với người nước ngoài,

khắc phục ngay các bất cập trong việc cách ly người nhập cảnh, quản lý người

nước ngoài cư trú bất hợp pháp. Tăng cường trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, huy động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và đặc biệt

huy động, phát huy vai trò, tinh thần tự giác, làm chủ của Nhân dân trong công tác

này.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương tham mưu hỗ trợ kinh phí cho lực lượng làm nhiệm vụ theo quy định, đặc

biệt quan tâm ưu tiên tốt nhất cho lực lượng đang làm nhiệm vụ tại tuyến đầu

chống dịch.

8. Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã: Kiểm tra, xử lý nghiêm các

trường hợp không chấp hành các quy định phòng, chống dịch COVID-19 theo yêu

cầu của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 601/UBND-TH ngày 11/5/2021.

9. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông, Ủy ban nhân

5 Tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27 tháng 5 năm 2020 và Văn bản số 3836/CV-BCĐ ngày 10 tháng 5

năm 2021
6 Tại Văn bản số 3846/CV-BCĐ ngày 10 tháng 5 năm 2021.

4

dân các xã: Tuyên truyền người dân không ra khỏi nhà khi không cần thiết. Tiếp

tục truyền thông khách quan, trung thực, tích cực về tình hình dịch bệnh, kêu gọi

Nhân dân vì lợi ích quốc gia, dân tộc, vì sức khỏe cộng đồng, vì sức khỏe chính

mình, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó cán bộ, công

chức, viên chức Nhà nước phải gương mẫu, đi đầu, chức vụ càng cao càng phải

gương mẫu; không để lặp lại việc “một người lơ là cả xã hội vất vả”.

10. Giao Ban chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện, các

Đồn biên phòng, Trung tâm Y tế và Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương xây dựng

kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất nhằm tổ chức lực lượng chốt, chặn, tuần tra,

kiểm soát tại các khu vực vành đai biên giới; ngăn chặn có hiệu quả nhập cảnh trái

phép, bảo đảm trong công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

Hoàn thành công tác chuẩn bị trước 17h00 ngày 12/5/2021.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Mặt trận và các Đoàn thể huyện (p/h)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ phòng chống dịch huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-05-12T14:01:11+0700
	Võ Anh Tuấn

		2021-05-12T14:05:29+0700

		2021-05-12T14:05:27+0700

		2021-05-12T14:05:28+0700